ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP

    V/v tiếp tục tham mưu giải

quyết dứt điểm các ý kiến, kiến

nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ

Sáu, HĐND huyện khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Tuần Giáo, ngày 07 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

  Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 22/5/2023 của HĐND huyện về

việc Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Sáu, HĐND

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

 Để chuẩn bị xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử

tri đến sau kỳ họp thứ Sáu, HĐND huyện khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Để kịp

thời báo cáo HĐND huyện và công tác giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến

nghị của các Ban HĐND huyện.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu trả

lời ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết dứt điểm đến kỳ họp thứ Sáu,

cụ thể như sau:

 I. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ ĐẾN SAU KỲ HỌP THỨ TƯ

 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (03 ý kiến)

(1) Đề nghị UBND huyện có ý kiến trao đổi với Công ty Mắc Ca, để lãnh đạo

Công ty Mắc Ca thực hiện chi trả tiền % cho Nhân dân trong bản Bó Giáng xã Quài

Nưa về việc góp đất trồng cây Mắc Ca.

(2) Cử tri bản Mường 2 xã Mường Mùn đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem

xét, yêu cầu Công ty cổ phần cao su trả lại đất không trồng cao su cho người dân

để người dân lấy đất canh tác (do cao su bị cháy hoàn toàn, phần đất này Công ty

Cổ phần cao su không trồng lại cây cao su mà cho người dân bản Huổi Cáy - xã

Mùn Chung mượn để trồng lúa, ngô).

(3) Đề nghị UBND huyện có ý kiến trao đổi với Công ty Mắc Ca, đề nghị

Lãnh đạo Công ty Mắc Ca đến làm việc với 02 hộ dân tại bản Mạ Khúa (ông Vừ

Chờ Lếnh) về diện tích khoảng 1,8 ha. Trước đó Công ty san ủi đường băng và đã

trồng cây Mắc Ca, diện tích đất này thuộc quyền sử dụng của 02 hộ dân.

 2. Ban quản lý các công trình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (04 ý kiến)

(1) Khẩn trương hoàn thành phương án và giải quyết dứt điểm các nội dung

liên quan đến công tác đền bù, tái định cư của dự án nắn suối giai đoạn 1 tại khối

Đoàn Kết thị trấn Tuần Giáo.

2

(2)  Đường vành đai từ đầu bản Đông qua khối Trường Xuân đến khối 20/7

(thị Trấn Tuần Giáo) tiến độ quá chậm gây ảnh hưởng đến đời sống người dân, dự

án này huyện có làm nữa hay không? và nếu tiếp tục thi công thì đến khi nào xong?

 (3) Phương án giải quyết đền bù 13,1m2 đất của ông Lò Văn Lanh, ngã ba

trung tâm xã Nà sáy.

(4) Đảng ủy, HĐND, UBND xã Mường Khong: Đề nghị huyện chỉ đạo các

cơ quan chuyên môn phối hợp với xã tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động

hai hộ dân không đồng ý hiến đất gây cản trở quá trình thi công đường từ bản Co

Đứa - Trung tâm xã Mường Khong.

 3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến)

 (1) Đề nghị huyện có ý kiến với Doanh nghiệp  Quang Vấn trả nốt số tiền

còn lại để cho các cá nhân tham gia cùng làm mặt bằng xây dựng nhà Văn hóa bản

Co Đứa xã Mường Khong.

 (2) Cử tri tại nhóm hộ Pa Cá xã Nà Sáy: Đề nghị huyện đầu tư xây dựng

đường nước sinh hoạt cho nhóm hộ (khoảng 500m), lấy nguồn nước từ công trình

nước sinh hoạt cụm xã Nà Sáy.

 4. Phòng Tài nguyên Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (01 ý kiến)

 Việc giải quyết những vướng mắc giữa đường nội đồng của bản Pom Ban

xã Quài Tở với đất thổ cư của Ông Vũ Thanh Bình, cư trú tại khối Trường Xuân,

thị trấn Tuần Giáo.

 5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến)

(1) Hiện nay tường bao của công trình trụ sở Công an huyện đã xây dựng sát

với nhà tập thể và tường bao của Điện lực Tuần Giáo (dài khoảng 50m) do vậy đã

không có rãnh thoát nước cho khu dân cư. Đề nghị huyện, các đơn vị chuyên môn

khảo sát, thiết kế và có giải pháp xây dựng hệ thống rãnh thoát nước cho một số

hộ dân tổ 3, khối 20/7.

(2) Việc cắm biển chỉ dẫn đường giao thông tại điểm giao giữa Quốc lộ 6 và

đường rẽ vào xã Rạng Đông.

6. Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu trả lời ý kiến (01 ý kiến)

 Việc xâm canh đất tại xã Phình Sáng của các hộ dân xã Xá Nhè, huyện Tủa

Chùa và xã Phình Sáng.

7. Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu trả lời ý kiến (01 ý kiến)

Thực hiện việc xác minh quy trình khai thác gỗ thông do người dân bản Hua

Sa A trồng.

3

II. CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ TRƯỚC VÀ SAU KỲ HỌP THỨ SÁU

1. Phòng Văn hóa Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến)

Các ý kiến trước kỳ họp thứ Sáu (02 ý kiến)

(1) Việc xây quan tâm đầu tư xây đường bậc thang lên Hang Thẳm Khương

- khu di tích Quốc gia để tạo thuận lợi cho việc tham quan cũng như tôn tạo, bảo

vệ khu Di tích lịch sử Quốc gia (bản Bó xã Chiềng Đông).

(2) Việc đầu tư làm đường bê tông và đường điện đến khu di tích cấp Quốc

gia: Hang Háng Chớ (bản Đề Chia A, xã Pú Nhung).

2. Ban quản lý rừng phòng hộ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến)

Các ý kiến trước kỳ họp thứ Sáu (02 ý kiến)

(1) Việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng đối với phần diện tích rừng đã

đo đạc lại do bản Nậm Mu quản lý, trước đây chi trả nhầm sang một số xã khác

(bản Nậm Mu xã Rạng Đông).

(2) Việc chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng với diện tích 100ha tại tiểu khu

591 (bản Nà Chua, xã Mường Mùn).

3. Hạt kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan tham mưu trả lời ý kiến (01 ý)

Các ý kiến trước kỳ họp thứ Sáu (01 ý kiến)

Việc đo đạc và giao diện tích rừng khoảng 20 ha đã được đưa vào quy hoạch

Khu du lịch sinh thái tại đỉnh đèo Pha Đin để Nhân dân bản Háng Tàu quản lý (bản

Háng Tàu xã Tỏa Tình).

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (09 ý kiến)

Các ý kiến trước kỳ họp thứ Sáu (03 ý kiến)

(1) Việc kiểm tra một số kênh, mương hiện bị hỏng gây thất thoát nước và

có giải pháp khắc phục để bảo đảm cấp nước cho 4,0ha lúa 02 vụ của người dân

(công trình thủy lợi Pá Tong 1 xã Nà Tòng).

(2) Việc sửa bảo dưỡng kênh mương, đầu tư rọ thép kè bờ suối sạt lở do lũ

cho bản Ta Lếch (xã Mùn Chung).

(3) Việc hỗ trợ kè suối bảo vệ khu dân cư cho bản Chiềng Ban - Co En (xã

Mùn Chung).

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (06 ý kiến)

(1) Việc đầu tư xây dựng 02 tuyến kênh mương: tuyến Ná Hả chiều dài

khoảng 300m với diện tích tưới tiêu khoảng 6ha và tuyến Ná Bản chiều dài khoảng

200m với diện tích tưới tiêu khoảng 2ha (bản Hong Lực, xã Nà Sáy).

4

(2) Việc quan tâm đầu tư xây dựng tuyến kênh mương từ Ná Món đến Ná

Ta Cả với chiều dài khoảng 02km, diện tích tưới tiêu khoảng 05ha (bản Nậm Cá,

xã Này Sáy).

(3) Việc xây kè chắn sạt lở khu vực Ná Luông - Suối Nậm Sát và xây tuyến kênh

mương Ná Sái dài khoảng 900m để phục vụ tưới tiêu (bản Nà Sáy 1, xã Này Sáy)

(4) Việc khơi thông lại dòng suối cạn chảy từ bản Chua Lú xuống xã Rạng

Đông để không gây ngập úng hoa màu của Nhân dân (xã Pú Nhung).

(5) Đề nghị đầu tư mới đường ống dẫn nước sinh hoạt cho bản với chiều dài

từ đầu nguồn về đến bản khoảng 5 km (Cử tri bản Sảo, xã Quài Cang).

(6) Đề nghị đầu tư nâng cấp đường nước sinh hoạt tại bản Chá, bản Cang,

bản Chăn, bản Cọ, bản Nong Liếng xã Quài Nưa.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến).

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (02 ý kiến)

(1) Việc hỗ trợ một phần kinh phí khoan giếng cho các hộ dân (các hộ tại

bản đã tự bỏ tiền khoan được 06 giếng khoan với kinh phí 60 triệu đồng/01 giếng

khoan) và cử các cơ quan chuyên môn lấy mẫu nước đi xét nghiệm để đảm bảo an

toàn cho Nhân dân (bản Chua Lú, xã Pú Nhung)

(2) Hằng năm huyện có giao kinh phí đặc thù theo Thông tư số

49/2012/TTBTC ngày 20/3/2012 về Hướng dẫn việc hỗ trợ kinh phí hoạt động của

Chi hội thuộc các tổ chức Chính trị - xã hội thuộc các xã đặc biệt khó khăn. Nhưng

năm 2022 không được giao kinh phí và cũng chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể.

Vậy năm 2022 xã có được tiếp tục chi kinh phí đặc thù không và nếu được chi thì

kinh phí lấy ở nguồn nào? (Cử tri xã Nà Sáy).

6. Phòng Tài nguyên Môi trường huyện chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (03 ý kiến).

Các ý kiến trước kỳ họp thứ Sáu (02 ý kiến)

(1) Việc thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 08 hộ dân

góp đất trồng cây cao su tại xã Nà Sáy.

(2) Đề nghị UBND huyện có ý kiến với công ty Mắc Ca về việc hộ gia đình

ông Lường Văn Nọi - bản Kệt xã Quài Cang góp đất nương cho công ty để trồng

cây Mắc Ca, với diện tích ban đầu đo là 09ha, nhưng đến cuối năm 2017, đầu năm

2018 Công ty Mắc Ca mới trả số tiền là 24 triệu đồng (tương ứng với diện tích là

4,9ha); đề nghị Công ty Mắc ca xem lại số diện tích còn thiếu để thanh toán tiền

cho gia đình (Cử tri bản Kệt xã Quài Cang).

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (01 ý kiến)

(1) Việc giải quyết kiến nghị của cử tri bản Hả xã Nà Sáy về việc đề nghị

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho gia đình ông Lò Văn Thảo, góp đất

5

trồng cây cao su khu Huổi Đán và 22 trường hợp vướng mắc trong việc góp đất

trồng cây cao su.

7. Phòng Lao động TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (01 ý kiến).

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (01 ý kiến)

 Đề nghị chương trình hỗ trợ làm nhà “Mái ấm nghĩa tình” khi hộ nào làm

xong nhà thì tiến hành nghiệm thu và giải ngân ngay nhà đó để kịp thời lấy tiền trả

khoản vay làm nhà (Cử tri xã Nà Tòng).

8. Ban quản lý các công trình huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu trả lời ý kiến (02 ý kiến)

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (02 ý kiến)

(1) Đề nghị sớm triển khai làm cầu lên bản Co Muông - xã Nà Tòng, vì cầu

này đã xuống cấp đi lại nguy hiểm.

(2) Cử tri xã Mường Khong: Đề nghị huyện quan tâm đầu tư xây dựng nhà

Văn hóa cho bản Phiêng Hin, bản đã có quỹ đất từ năm 2014 nhưng đến nay chưa

được xây nhà văn hóa; Đề nghị Nhà nước quan tâm đầu tư đường bê tông, đường

điện cho nhóm hộ từ bản Phiêng Hin đến bản Con Ỏ (36 hộ) và bản Huổi Nôm,

bản Hua Sát.

9. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu trả lời ý kiến (01 ý kiến).

Các ý kiến sau kỳ họp thứ Sáu (01 ý kiến)

Đề nghị huyện chỉ đạo Công an huyện giải quyết dứt điểm vụ trộm rọ thép

chắn xói lở tại bản Phiêng Hin - xã Mường Khong từ năm 2021 đã xác định được

đối tượng.

 Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan khẩn trương tham mưu nội dung trả lời gửi về UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND&UBDN huyện) trước ngày 15/6/2023 (01 bản dấu đỏ và 01 bản mềm qua

địa chỉ tuannghia.thnt@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Lưu VT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Trọng Nghĩa

		Nghiadt.tg@dienbien.gov.vn
	2023-06-07T16:34:22+0700

		2023-06-07T16:38:46+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-06-07T16:38:59+0700